REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUER APROVAÇÃO DA AUDIÊNCIA
PÚBLICA QUE VISA DEBATER SOBRE O
COMBATE AO BULLYING E VIOLÊNCIA
NAS ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS
DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ/MT.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao Senhor Presidente
o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da MESA DIRETORA DA CÂMARA
PARA  APROVAÇÃO  DA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  QUE  VISA  DEBATER  SOBRE  O
COMBATE AO BULLYING E VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS DO
MUNICÍPIO DE CUIABÁ/MT.

JUSTIFICATIVA

A audiência pública tem como objetivo debater sobre a criação de políticas públicas de combate e
prevenção ao bullying e  violência  nas  escolas  públicas  e  privadas do Município de Cuiabá/MT,
acabando com o silêncio e a inércia que envolvem o problema.
A expressão bullying origina-se no idioma inglês, derivando de “bully”, que significa valentão, brigão.
Essa expressão designa o ato deliberado que um indivíduo ou grupo tem em maltratar, reiteradamente,
outra pessoa ou colocá-la sob permanente tensão, impondo-lhe sofrimento físico ou psicológico.
Mesmo não tendo a amplitude dos países desenvolvidos, o bullying vem recebendo grande atenção dos
educadores e autoridades da área, preocupados em estancar as atitudes agressivas, verbais ou físicas,
intencionais e repetitivas, que vêm perturbando o ambiente escolar, com consequências imprevisíveis.
Portanto, consideramos a necessidade de uma política consistente para que crianças e adolescentes não
sejam submetidos a violências que podem comprometer seu aprendizado e até mesmo a formação de
seu caráter.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de março de 2023.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340031003400360035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340031003400360035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-03-15T17:20:01-0400